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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na zhodnocení Apoštolské návštěvy České republiky

vykonanou papežem Benediktem XVI., která se odehrála v září 2009

Teoretická část obsahuje stručné seznámení s Římskokatolickou církví, předchozími ná-

vštěvami a osobnostmi obou papežů, kteří naši zemi navštívili. V praktické části zanalyzuji

komunikaci církve, přípravu a průběh návštěvy a reakci veřejnosti a tisku. Na základě těch-

to údajů zhodnotím efekt návštěvy a navrhnu zlepšení.

Klíčová slova: event, náboženství, press relations, public relations, marketing

ABSTRACT

In my bachelor thesis I focus on analysis of Benedict’s XVI. pastoral trip to Czech Repub-

lic, which took place in September 2009.

Theoretical part contains brief familiarization with Roman Catholic Church, previous visits

and personality and views of both popes who visited Czech Republic. In practical part I

will analyze church communication, preparation and course of the visit and reaction of

public and press. Following these facts I will evaluate effects of the visit and propose fu-

ture changes.

Keywords: event, religion, press relations, public relations, marketing
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ÚVOD

Návštěva papeže byla v loňském roce jednou z největších událostí z těch, které se v Česku

odehrály. Byla překonána snad jen návštěvou amerického prezidenta Baracka Obamy. V

moderní historii Českého státu je to už čtvrtá návštěva římského biskupa.

Pro mnoho věřících v České republice byla tato událost příležitostí poprvé vidět papeže

Benedikta XVI. naživo. Nesmíme také zapomenout, že Česko se mohlo ukázat se Světu

v příznivém světle.

V této bakalářské práci bych chtěl zhodnotit tuto apoštolskou návštěvu z hlediska marke-

tingových komunikací. V teoretické části práce se chci soustředit na historii, marketing

papežských návštěv a jaký mají efekt na veřejnost. Probereme také předchozí návštěvy

Jana Pavla II. a jaký byl jejich účel. Dále bych se v teoretické části chtěl zaměřit na cílovou

skupinu, papežský úřad, mediální komunikaci církve, její stručnou historii atd.

V praktické části zhodnotím marketingové komunikace použité před, v průběhu a po ná-

vštěvě Benedikta XVI. Analýze podrobím také reakci cílové skupiny, tisku a širší veřejnos-

ti. Na základě takto získaných údajů poté chci zjistit chyby, které pořadatelé udělali, a na-

vrhnout jejich nápravu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV A PAPEŽSTVÍ OBECNĚ

V dnešní době je Římskokatolická církev největší křesťanskou církví na světě, hlásí se k ní

polovina všech křesťanů, a v neposlední řadě také největší náboženskou organizací.

V České republice se k ní hlásí podle sčítání lidu z roku 2001 skoro tři milióny lidí.

1.1 Kulturní a historický vliv katolicismu

Obrázek 1 – Náměstí sv. Petra

Katolická církev je jedním z pilířů západní civilizace. Po 2000 let své existence byla cen-

trem školství, vědeckého a ekonomického pokroku. Většina hodnot a norem současné civi-

lizace je také převzata z křesťanství. Ve středověku byly církevní zákony univerzálními,

což přispělo k jejich adaptaci v Evropě i jinde na světě.

Jediným místem, kde bylo možné získat vzdělání, byly od pádu Římského impéria mnišské

kláštery. Dominantní postavení si udržela i se zakládáním světských škol. Byť byla

v pozdější době předběhnuta státními výchovnými ústavy, stále je největším poskytovate-

lem soukromého vzdělání na světě.

Podobně tomu bylo s ekonomickými prostředky. Církev získával finance nejen z vlastního

majetku, ale i z daní tzv. desátek. Ty byly z počátku dobrovolné, až za vlády Karla Veliké-
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ho (742 – 814) byl uzákoněn jejich povinný odvod. V Čechách byly desátky zrušeny roku

1848 v rámci Zákona o zrušení poddanských a feudálních povinností.

Také mnoho významných uměleckých děl bylo vytvořeno díky Vatikánu. Mnoho rene-

sančních umělců jako Rafael Santi, Michelangelo Buonarroti nebo Sandro Botticelli bylo

církví sponzorováni a díla, která stvořili na její zakázku, patří k jejich nejlepším. Co se týče

literárního umění, nesmíme zapomenout také na díla Dante Alighieriho, Williama Shake-

speara a v neposlední řadě J. R. R. Tolkiena.

1.2 Papežský úřad

Papež, nazývaný též Svatý otec, je hlava Římskoka-

tolické církve, církví sjednocených s Římem (Řec-

kokatolická církev atd.), hlava městského státu Va-

tikán a biskup Říma. Dle nauky všeobecné církve je

papež náměstkem Ježíše Krista na Zemi a pokračo-

vatelem svatého apoštola Petra. Podle výkladu

evangelia sv. Matouše má Petr a jeho nástupci před-

nostní postavení před ostatními apoštoly resp. bis-

kupy.

Úkolem prvních papežů bylo převážně šíření křes-

ťanství a rozhodování rozporů v náboženské nauce.

Poté, co byli na křesťanskou víru konvertováni řím-

ští císařové, začali papežové získávat světskou moc,

kterou si udrželi až do druhé poloviny 19. století, kdy byl Řím obsazen italským králem

Viktorem Emanuelem II.

Papež je do svého úřadu zvolen doživotně a je neodvolatelný, v historii je jen několik pří-

padů, kdy se papež vzdal svého pontifikátu dobrovolně. V raném období církve byl papež

volen zcela demokraticky všemi křesťany. Postupem času, jak křesťanství nabývalo na

významu a na věřících, začali do volby zasahovat světští vládci. Od 11. století proto mohli

papeže volit pouze biskupové a ve 13. století bylo ustaveno, že během volby budou volící

zcela odříznuti od světa. (1)

Obrázek 2 – Papežská bula
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1.3 Katolická církev v Česku.

V České republice má dlouhou tradici nejen Římskokatolická církev, ale i odboj proti ní. I

přesto jsou katolíci v Česku nejrozšířenější náboženskou skupinou. Působí zde v rámci

osmi diecézí sdružených do dvou církevních provincií, v jejichž čele stojí arcibiskupové.

Obrázek 3 – Přehled diecézí v ČR

Roku 1993 vznikla v České republice Česká biskupská konference, aby navázala na čin-

nost Československé biskupské konference, která se rozpadla společně s federací. Jejím

úkolem je vykonávat pastorační úkoly ve prospěch křesťanů na českém území. Jejími členy

jsou biskupové obou svěcení, tedy jak latinského, tak i byzantského, včetně pomocných

biskupů a ostatních titulárních biskupů. Zřízena byla Svatým stolcem a je podřízena Kode-

xu kanovnického práva (soubor hlavních pravidel církve, který musí dodržovat všichni

katolíci). Vedle svých běžných povinností má Česká biskupská konference ještě za úkol

organizaci papežských návštěv na České území. (2)

1.4 Mediální obraz církve dnes

V současné době není mediální obraz církve příliš příznivý. Nedávno opět vyplavaly v

Německu na povrch skandály se sexuálním obtěžováním mladistvých (1). Církevní přístup

zametání problému pod koberec také věci moc nepomohl. Je těžké vystupovat jako strážce

morálky, když bráníte vydání provinilců zákonu. Sexuální zneužívání v církvi není pouze

selháním jednotlivce, ale i církevní struktury. (3)
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Podle mnohých je příčinou celibát, kdy pro mnoho kněží není manželský vztah s církví

naplňující a pociťují nutkání hledat naplnění jinde. Nemůžeme to svádět pouze na celibát,

protože v roce 2007 byl ženatý biskup Československé církve husitské Karel Bican usvěd-

čen ze zneužívání mladého muže, kterému pomohl z vězení, a který na něm byl existenčně

závislý.

Svou přísnou morálkou chce církev čelit dnes tolik rozšířenému morálnímu relativismu,

který podle Benedikta XVI. je jedním z největších problémů, jímž musí v dnešní době lid-

stvo a církev čelit. Z tohoto důvodu trvá na svých přísných pravidlech ohledně sexuálního

života.
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2 KOMUNIKACE CÍRKVE

V dnešní době Římskokatolická církev musí se svými věřícími, veřejností atd. komuniko-

vat. Nepoužívá v tomto směru sice těch nejmodernějších metod, ale o to více je nahrazuje

pečlivostí a horlivostí. Bez nadsázky lze říci, že i mnoho větších podniků by si v tomto

směru mělo vzít z Vatikánu příklad.

2.1 Tiskoviny

V České republice má většina farností vlastní oběžník. Nejvýraznější z tuzemských kato-


[…]


organizačním prostředkem byl internet a samozřejmě facebook.

Hlavní protest se odehrál v pondělí 28. září odpoledne, ale už v sobotu se sešli 20 členů

brněnské komunity v akci Pusa pro papeže. Pořadatelé z organizace Queer Parade Brno

uvedli, že usilovali menší akci.

Pondělní akce Kondom pro

papeže se zúčastnilo pod-

statně více lidí, i když jich

bylo méně, než pořadatelé

očekávaly. Organizátoři

poukazovali na zjištění Svě-

tové zdravotnické organiza-

ce, podle které kondomy

z 90 procent chrání před

šířením pohlavních chorob. Také připomněly, že šíření AIDS v Africe nezpůsobuje pro-

miskuita, většina tamějších žen se nakazí při svém prvním pohlavním styku s manželem.

Tato akce reagovala na papežův výrok z března 2009, kdy navštívil Kamerun a Angolu.

Svatý otec tehdy řekl, že kondomy spíše než aby problému pomáhaly, ho ještě zhoršují a

doporučil tamějším věřícím sexuální zdrženlivost v kombinaci s manželskou věrností. Ten-

to výrok mu vysloužil kritiku u OSN a mnoha zdravotnických organizací. (31)

12.2 Reakce v zahraničí

Zahraničním médiím dominovaly v průběhu papežské návštěvy dva fakty: český ateismus

a svatý pavouk.

Obrázek 17 – Pondělní protesty pod sochou sv. Václava
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Mnoho světových mediálních agentur líčilo přístup Čechů k papeži jako neutrální až nepřá-

telský. Hodně zmiňovaná byla absence diplomatické smlouvy s Vatikánem a silná sekula-

rizace českého národa. Kritizováno bylo americkou agenturou AP také přivítání papeže. I

přes proudy poutníků mířících do Prahy, ho v hlavním městě nevítaly žádné billboardy,

plakáty ani davy. (32)

Negativní hodnocení americké agentury AP lze vysvětlit nepochopením kultury ČR. Ně-

mecký deník Die Welt byl ve svém soudu České republiky vyrovnanější. Ocenil zpravo-

dajství České televize, které sledovalo papeže na každém kroku. Dále také kladně hodnotil,

jak si papež získal českou mládež.

Incident se svatým pavoukem je pravděpodobně nejvíce zmiňovaná událost celé návštěvy,

byť je její význam nepatrný. V průběhu setkání s českými politiky začal lézt po Benediktu

XVI. pavouk. Papež se ho několikrát snažil odehnat, ale pavouk se nedal, tak Svatý otec

nechal být a pokračoval v projevu.

Nejen České, ale i zahraniční média začali se spekulacemi, zda je pavouk symbolem shůry,

nebo pouhou náhodou. A pokud je to zjevení, zda li je to zjevení od Boha nebo od ďábla.

Smutné je, že přes pozornost jakou tato událost vyvolala, nikoho už nezajímalo, o čem

papež mluvil. Co se týče bezvýznamných událostí, které vyvolaly mediální humbuk, zařa-

dil se Svatý pavouk k Obamovské mouše.
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13 ZHODNOCENÍ NÁVŠTĚVY

V průběhu návštěvy si i jinak ateistické Česko prožilo náboženskou atmosféru, která

v mnohém překonala pocity z návštěvy amerického prezidenta Baracka Obamy. Po dlouhé

době se v Česku o katolické církvi mluvilo kladně.

Nelze ale říci, že návštěva proběhla bez problému. Ačkoliv byly papežovy projevy a kázá-

ní velice dobře napsána, jejich obsah nevzbudil mezi veřejností a médii příliš velký ohlas.

Česká biskupská konference nevěnovala komunikaci po ukončení akce tolik pozornosti,

kolik bylo třeba a diskuze o návštěvě papeže v médiích se omezily jen na pavouka.

Na budoucí návštěvu bych doporučoval výraznější komunikaci s médii po ukončení akce a

nespoléhat se pouze na těchto věcech pouze na novináře. Na místě církve bych se snažil

v médiích vyvolat diskuzi ohledně stavu našich morálních hodnot a našeho dědictví.

Nesmíme také zapomenout na to, že ačkoliv má Česko bohatou katolickou tradici, stejně

bohatou ji má v oblasti protikatolického odboje. Mnoho jednotlivých členů ekumenického

hnutí z Česka i ze zahraničí se účastnilo shromáždění s transparenty připomínajícími oběť

Jana Husa.

Je ještě příliš brzo na to říct, zdali měla papežská návštěva Benedikta XVI. vliv na zpoma-

lení českého ateismu. Bohužel, nedávné skandály se sexuálním obtěžováním zase poskvr-

nily mediální obraz církve a pravděpodobně smazaly pozitivní efekt, který návštěva papeže

měla na širší veřejnost.
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ZÁVĚR

Práce byla rozdělena na dvě části. V teoretické části své práce jsem se zabýval papežskými

cestami ve světě i v České republice a jejich historické pozadí. Zanalyzoval jsem také jaký

přístup k náboženství má české obyvatelstvo, pozici církve v Česku a jakými způsoby ko-

munikuje s věřícími a veřejností. Na závěr této části jsem rozebral osobnosti a názory obou

papežů, kteří navštívili naši republiku.

V praktické části jsem rozebral přípravu návštěvy a její průběh. Zanalyzoval jsem poselství

projevů a kázání Benedikta XVI. A zároveň komunikaci České biskupské konference

s médii a veřejností. Zpracoval jsem také reakce médií a veřejnosti na papežskou návštěvu

v Česku i v zahraničí. Na základě těchto informací jsem zhodnotil papežskou návštěvu a

její efekt na obyvatelstvo.

Tato bakalářská mě donutila k zamyšlení nad mými vlastními hodnotami, vírou a časem,

který jsem prožil na Arcibiskupském gymnáziu. Můžeme říci, že hlavním důvodem, proč

křesťané opouštějí církev, jsou další křesťané.
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