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Hodnoc ený parametr Váha Hodnoc ení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Z pracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 P řís tup ke konzultacím 15

4 S amostatnost při zpracování 10

5 F ormulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 S plnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 S truktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnos t použitých zdrojů 15 a

11 P ráce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řeš ení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 J azyková úroveň práce 10 b

17 F ormální úroveň práce 10 a

C elkové hodnoc ení 1,27 B

Připomínky a hodnocení práce:
Práce jako celek je pro čtenáře zajímavá, čtivá, teoretická část vhodně propojuje
marketing obecně s marketingem církve, nicméně problém, cíl a především závěry jsou
formulovány ne příliš přesvědčivě, podle mého názoru - jako nezaujatého čtenáře –
vyjadřují více osobní postoje než zobecňující poznatky vedoucí k odstranění případných
nedostatků v komunikaci. Překvapivě zůstaly v textu mnohé neopravené chyby
v gramatice i stylistice. Uvedené skutečnosti mne vedly k hodnocení B.

Otázky k obhajobě:
1) Navazuji na výtku k jazyku: str. 46 – skutečně V. Klaus „pronásledoval“ papeže

po tři dny na každém kroku?
2) Mohl byste při obhajobě upřesnit, z jakých zdrojů jste čerpal pro kapitolu 12 –

Reakce (str. 46)?
3) Mohly by z Vaší práce čerpat i např. politické strany?

Ve Zlíně dne 12. 5. 2010.

Magda Gregarová
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01